
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430907

PORTARIA: 448/12
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontólogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
555863372/JOSÉ ROBSON PAIXÃO BEZERRA (Farmac. Bioq.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
51036222/LIENE DO SOCORRO SILVA NUNES (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
58319892/MARCIA CRISTINA MUNHOZ CHAGAS (Médica) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
7005679/PEDRO SÁVIO MACEDO DE ALMEIDA (Fisioterapeuta) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
51522401/ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS (Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
51844792/SERGIO ANTONIO BATISTA DOS SANTOS (Médico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012
541880911/VERA SUELY MORAES FERREIRA (Assist. Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO - SETEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431071

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, no mês de SETEMBRO/2012.

Matrícula Servidor(a)
P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de Gozo Lotação

2019620 Luiz Carlos Lobato de Oliveira 2009/2010 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
723657 Antonio dos Santos Souza 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
2019990 Carmen Elisabete Sobral Cordero 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5883814 Cherry Gustavo Pinto da Silva 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
2019370 Edna Maria Natividade Pombo 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
2020033 Iolanda Alves da Silva 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
7000030 Ivo Lameira Amaral 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5883911 Leticia de Souza Nobrega 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5361176 Lucia de Fatima Fonseca Salvador 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
758108 Luciene Maria do Espirito Santo Costa 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54188228 Marcia Helena Reis Souza 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54188486 Maria de Nazare Cardoso Batista 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54188534 Maria de Nazare Verissimo de Araujo 2010/2011 04/09/2012 a 03/10/2012 BELÉM

5883954 Paula Christine Amarantes Justino 
Oliveira 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

5322545 Regina Carla Silva Martinho 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57207420 Vandett Machado Correa 2010/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 TUCURUÍ
54190712 Adinaura Ramos de Castro 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
5288649 Aecio Coelho 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 REDENÇÃO
51411559 Alda de Fátima Gutparakis de Miranda 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891780 Alessandra Bezerra dos Santos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891874 Alex Amaral das Chagas 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
55588315 Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
80846347 Bruno Luiz da Silva de Sena 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57188795 Carina Afonso de Novoa 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5850711 Carlos Benedito Cunha Gaia 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891799 Carlos Roberto Correa da Silva 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5848776 Caroline Borges Silva Albuquerque 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5892650 Celso Murilo Palha da Cruz 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891857 Conceição de Maria Fonseca 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
8061983 Daniele Galvão Moraes 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
7000057 Dirce Caetano dos Santos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 MARABÁ
5424070 Edilena do Rosário Monteiro da Silva 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
80846342 Edna Luzia Ferreira 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54189098 Eliane Benigno Coelho 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
7000111 Elizabete Keiko Takahashi 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891572 Emilene Ferreira Brito 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891654 Evandro dos Santos Sá 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54190869 Fábio Medeiros Monteiro 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5892637 Fábio Júnior Farias Pacheco 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57174386 Glayson Duarte Lisboa 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
80846371 Gustavo Acatauassu  da Silva Costa 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891775 Helton Diogenes dos Santos Martins 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891856 Higo Martins Bezerra 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
2019850 Iran dos Santos Sá 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
7001932 Ivanilde Paulo Silva 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
54191337 Jeovaci Moreira de Souza 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891558 Jéssica Silva Marinho 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57226329 João Batista Macola Rayol 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5789346 Jocivaldo Ladislau Batista 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5762820 Joleni da Silva Teixeira 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
5883601 José Ronilson Maia Matos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 SANTARÉM

5762790 Karla Andrea da Silva Farias 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
2019337 Luiz Venâncio dos Reis 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57174681 Mara de Jesus Silva dos Santos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 MARABÁ
5892573 Marcelo de Araújo Silva 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 REDENÇÃO
7000251 Marlene Oliveira dos Santos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
7000537 Maurício Tapajós Vasconcelos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 SANTARÉM
5630878 Mauro Augusto da Rocha Moraes 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
80846394 Messias Albuquerque Castro Neto 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54190862 Nara Karyne Delduck Feitosa 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 SANTARÉM
5891836 Rivenia Lima de Vasconcelos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
55586201 Roberta Nice Salgado Sodré 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5891892 Rosemeire Carlos da Silva 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
55586246 Rosiene Araújo das Neves 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
5892544 Salviano Borges dos Santos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57209081 Sandra Lea de Jesus Tavares 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 MARABÁ
54192753 Simone Maria Mendonça de Vilhena 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 ABAETETUBA
57228320 Tatiane de Souza Lima 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 ABAETETUBA
7000600 Terezinha do Nascimento Ramos 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57226339 Verônica Ferreira Lacerda 2011/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

II - CONCEDER licença-prêmio regulamentar aos servidores 
abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO/2012.

Matrícula Servidor(a)
P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de Gozo Lotação

55588392 Aderaldo Moura de Morais 2007/2010 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
57206204 Ana Lice Sousa de Sena 2008/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54196598 Clésio Pinheiro Lopes 2006/2009 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
54188237 Geraldo Gomes Teixeira 2007/2010 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

54197817
Glaucia Fernanda da Silva 

Santana
2009/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

57191673
Leda Cristina da Silva 

Ledo
2007/2010 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

54190761 Olinda da Silva Campos 2009/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM
2019299 João de Souza Maia 1998/2001 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
54195497 Nadiarina Matos Gomes 2006/2009 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL
7000650 Tatiana Rocha Morbach 2004/2007 03/09/2012 a 02/10/2012 MARABÁ
57204217 Eliana da Silva Lopes 2008/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 CASTANHAL

54189236
Francisco de Assis Barreto 

Carvalho
2005/2008 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

5179416 Maria Ivone de Almeida 
Fernandes 2009/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 SANTARÉM

57205991 Maria de Fátima Alves da 
Costa 2008/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 TUCURUÍ

54196594 Vânia do Socorro Silva 
Maia 2009/2012 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

57174323 Francisco José Marques 
Oliveira 2008/2011 03/09/2012 a 02/10/2012 BELÉM

III – Dê-se ciência, Registre-se e Publique-se.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431076

P O R T A R I A  Nº.  196/2012 - GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rorima 
do Socorro Ferreira Santos, Cargo: Técnica de Enfermagem, 
matrícula nº 5762936/2, lotado (a) na Gerência de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de agosto de 2012 a 06 de 
novembro de 2012, Laudo nº 130023A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431080

P O R T A R I A  Nº.  197/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), João 
Carlos Pina Saraiva, Cargo: Médico, matrícula nº 2018934/6, 
lotado (a) na Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2012 a 29 de outubro de 
2012, Laudo nº 21830.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431111

P O R T A R I A Nº. 214/2012-GEAPE/HEMOPA,  22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Rosangela 
do Socorro Pena de Carvalho,Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº. 57226346/1, lotado(a) no(a) Gerência de 
Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 16 de 
agosto de 2012 a 11 de fevereiro de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431118

P O R T A R I A  Nº.  215/2012 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Débora da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeiro, matrícula 
nº 2020092/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de junho de 
2012 a 22 de junho de 2012. Laudo nº 129925A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431121

P O R T A R I A  Nº.  217/2012 - GEAPE/HEMOPA, 29 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Afonso 
de Jesus Negrão, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula 
nº 57203525/1, lotado (a) no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de agosto de 2012 a 11 de setembro de 
2012. Laudo nº 167/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431134

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços especializados em coleta, transporte, tratamento e 
destinação fi nal de resíduos dos grupos A, B, D (recicláveis) e 
E, gerados no Hemocentro Coordenador, nos Hemocentros de 
Castanhal, Marabá, Santarém e nos Núcleos de Hemoterapia de 
Abaetetuba, Altamira, Capanema., Redenção e Tucuruí, conforme 
Termo de Referência – Anexo I do edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339039     0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTINUA NO CADERNO 8


